
 

AD\1147817CS.docx  PE618.003v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2017/2224(INI) 

11.4.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání 

k modernizaci vzdělávání v Evropské unii 

(2017/2224(INI)) 

Zpravodajka (*): Agnieszka Kozłowska-Rajewicz 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 

  



 

PE618.003v02-00 2/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1147817CS.docx 3/13 PE618.003v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný 

výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že členské státy EU nesou odpovědnost za své systémy vzdělávání 

a odborné přípravy a EU jim pomáhá stanovovat společné cíle a sdílet osvědčené 

postupy; 

2. připomíná, že vzdělávání, které by mělo prohlubovat kritické, analytické a nezávislé 

myšlení a zaměřovat se na kulturní a společenské otázky stejně jako na potřeby trhu 

práce, má zásadní význam pro odpovědné občanství založené na vzájemném respektu 

a základních hodnotách a je základním lidským právem; 

3. připomíná navíc, že první zásadou evropského pilíře sociálních práv je, že každý má 

právo na kvalitní vzdělávání, odbornou přípravu a celoživotní učení podporující 

začlenění, aby získal a udržel si dovednosti, které mu umožní plně se zapojit do 

společnosti a úspěšně zvládnout přechody na trhu práce; 

4. konstatuje, že v souvislosti s rostoucími sociálně-ekonomickými rozdíly v Unii 

v posledních deseti letech pomáhá kvalitní vzdělávání na všech úrovních omezit 

nerovnosti, včetně mezigeneračních sociálně-ekonomických rozdílů, a genderové 

stereotypy a nerovnost a plní významnou úlohu při posilování vzestupné sociální 

mobility a soudržnosti; 

5. zdůrazňuje, že kvalita učitelů a jejich autonomie, pokud jde o sledování vzdělávacího 

programu a volbu vzdělávacích metod, jsou předpokladem pro kvalitní vzdělávání, 

které žákům poskytuje nejlepší základ pro další rozvoj a úspěch na trhu práce; 

6. s ohledem na tyto okolnosti zdůrazňuje zejména, že přístup ke kvalitnímu vzdělání by 

měly mít všechny děti a studenti v EU, včetně osob se zdravotním postižením, a to bez 

ohledu na sociálně-ekonomický, zeměpisný nebo kulturní status jejich rodičů; vyzývá 

proto členské státy, aby investovaly do kvalitních systémů vzdělávání a odborné 

přípravy; 

7. domnívá se, že dosažení sekundárního vzdělání by mělo být bezplatné a povinné, 

a vyzývá členské státy, aby zvýšily své úsilí o to, aby lidem, kteří odešli předčasně ze 

základní nebo střední školy, daly možnost opět se zapsat ke studiu a dokončit jej; 

8. zdůrazňuje, že je nutné zachovat místní školy a vzdělávací zařízení ve všech regionech 

EU jako nezbytný základ pro dobré vzdělání a rovnost příležitostí v rámci harmonizace 

životních a pracovních podmínek v Evropě; 

9. zdůrazňuje, že v postindustriálním období přechod k vyspělému hospodářství EU, jakož 

i digitalizace, automatizace a robotizace trhu práce v EU, zvýšily poptávku po vysokých 

kvalifikacích a dovednostech (například rychlé změny v odvětvích souvisejících s IKT 

povedou k tomu, že do roce 2020 bude v celém hospodářství EU 756 000 volných míst 

pro odborníky v oblasti IKT) a poptávka po nízkých kvalifikacích a dovednostech se 



 

PE618.003v02-00 4/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

snížila1; vyzývá Komisi, aby důkladně posoudila, jaký dopad mají a budou mít 

digitalizace, automatizace a robotizace na počet a druhy pracovních míst; 

10. zdůrazňuje, že kvalifikace pracovní síly často neodpovídají potřebám trhu práce a 

v tomto ohledu konstatuje, že navzdory silné poptávce po dovednostech na vysoké 

úrovni na trhu práce a navzdory reakci vzdělávacího systému v podobě intenzivního 

rozvoje vysokoškolských institucí2 přibližně 20 % Evropanů včetně 1 % absolventů 

vysokých škol postrádá základní dovednosti, jako je gramotnost nebo znalost početních 

úkonů2,3; připomíná navíc, že 44 % Evropanů postrádá digitální dovednosti2,3, což 

vytváří závažné překážky na technologicky vyspělém pracovním trhu stejně jako 

v občanském a aktivním zapojení do společnosti; 

11. konstatuje, že členské státy by měly zaručit, aby nikdo neukončil školní docházku, aniž 

by získal základní dovednosti, včetně základních digitálních dovedností; zdůrazňuje 

skutečnost, že většina pracovních míst nyní vyžaduje vyšší gramotnost, znalost 

početních úkonů, digitální gramotnost a další klíčové dovednosti a že moderní 

vzdělávací systémy by tedy měly spojovat všech osm klíčových kompetencí uvedených 

v návrhu Komise na doporučení Rady o klíčových kompetencích pro celoživotní učení, 

které zahrnují rovněž znalosti a postoje; vítá skutečnost, že návrh zařazuje mezi 

základní dovednosti rovněž digitální dovednosti; 

12. zdůrazňuje v této souvislosti, že je důležité maximálně využít digitalizace ve všech 

formách vzdělávání; vyzývá proto členské státy a regiony, aby podporovaly digitální 

a digitalizované vzdělávání na všech typech škol; 

13. vyzývá členské státy zejména, aby zlepšily digitální gramotnost občanů prostřednictvím 

odpovídajícího vzdělávání od rané fáze, které rozvíjí jazykové, logické a matematické 

dovednosti stejně jako symbolické myšlení na základě kódování, programování 

a souvisejících činností, jež jsou důležité pro pracovní místa v odvětvích využívajících 

špičkové technologie a obecně na digitalizovaném trhu práce; konstatuje, že tyto 

dovednosti mají univerzální povahu a mohou být užitečné v mnoha jiných odvětvích i 

v běžném životě; vítá v tomto ohledu iniciativy Komise, jako je například Týden 

programování a Koalice pro digitální dovednosti a pracovní místa, a vyzývá členské 

státy, aby vypracovaly komplexní vnitrostátní strategie pro digitální dovednosti, které 

by mohly pomoci a podpořit jak učitele, tak studenty, aby získávali digitální dovednosti; 

14. vyzývá členské státy, aby zajistily, aby osvojení si základních dovedností bylo 

podmínkou pro absolvování každé školy od primární úrovně až po univerzity, včetně 

vzdělávacích center pro dospělé, a vyzývá členské státy, aby se přednostně zaměřily na 

doplnění vzdělání dospělých s nízkou úrovní dovedností; vítá v této souvislosti 

iniciativu Cesta prohlubování dovedností – významný program v rámci nové agendy 

dovedností pro Evropu; 

15. považuje za klíčové, aby odborné vzdělávání učitelů jak na univerzitní úrovni, tak 

                                                 
1 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7711  
2 Zdroj: Monitor vzdělávání a odborné přípravy za rok 2017. Průzkum dovedností dospělých organizace OECD 

za rok 2016. 
3 http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/587312/IPOL_STU%282016%29587312_EN.pdf , 

https://www.oecd.org/skills/piaac/Skills_Matter_Further_Results_from_the_Survey_of_Adult_Skills.pdf 

[příloha A, tabulka A3.3(L), A 3.3(N)].  

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7711
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/587312/IPOL_STU(2016)587312_EN.pdf
https://www.oecd.org/skills/piaac/Skills_Matter_Further_Results_from_the_Survey_of_Adult_Skills.pdf


 

AD\1147817CS.docx 5/13 PE618.003v02-00 

 CS 

v rámci profesního vzdělávání po celou dobu jejich kariéry zahrnovalo digitální 

gramotnost a dovednosti; 

16. zdůrazňuje, že základní digitální dovednosti a digitální gramotnost rozvíjené 

prostřednictvím vzdělávacích systémů by měly zahrnovat výuku rozumného používání 

elektronického zařízení, aby se zabránilo nadměrnému používání počítačů, internetu 

nebo mobilních telefonů a aby děti byly chráněny před závislostí na počítačových hrách 

a sociálních sítích; 

17. zdůrazňuje význam celoživotního profesního poradenství, jehož cílem je zajistit účast 

občanů na vhodné, flexibilní a vysoce kvalitní odborné přípravě a profesním růstu; 

zdůrazňuje, že je třeba podporovat možnosti učňovského vzdělávání a odborné přípravy 

prostřednictvím informačních kampaní pro studenty, jejich rodiče, dospělé studenty, 

poskytovatele vzdělávání a odborné přípravy, zaměstnavatele a veřejné služby v oblasti 

zaměstnanosti; 

18. připomíná význam celoživotního učení ve formě zvyšování vzdělávání a rekvalifikace 

pro otevírání nových možností aktivního začleňování a pro rozvíjení dovedností 

a kvalifikací, zejména pro osoby s nízkou kvalifikací, dlouhodobě nezaměstnané, osoby 

se zvláštními potřebami, starší generace a migranty; zdůrazňuje, že je třeba usilovat 

o individuální přístup k profesnímu rozvoji a celoživotnímu vzdělávání a odborné 

přípravě; vybízí Komisi, aby podporovala členské státy při vytváření programů odborné 

přípravy a vzdělávání usnadňujících aktivní začleňování a opětovnou integraci 

dospělých, kteří se vracejí na trh práce; 

19. vyzývá členské státy, aby aktivně podporovaly příležitosti pro dospělé s nízkou 

kvalifikací, které jim umožní zlepšit jejich dovednosti, včetně přístupu k poradenství 

a službám profesní orientace, a aby o těchto příležitostech informovaly; zdůrazňuje, že 

tyto informace musí být dostupné v přístupném a uživatelsky vstřícném formátu; 

20. poukazuje na to, že bez ohledu na 2 miliony volných pracovních míst v EU více než 

30 % kvalifikovaných mladých lidí s vysokoškolským diplomem má zaměstnání, které 

neodpovídá jejich dovednostem a přáním, zatímco 40 % evropských zaměstnavatelů má 

problémy najít pracovníky s požadovanými dovednostmi1; 

21. konstatuje, že nesoulad mezi dovednostmi je důsledkem nejen neodpovídající 

kvalifikace, ale také nedostatečné nebo naopak nadbytečné kvalifikace; 

22. zdůrazňuje, že nesoulad mezi dovednostmi a nedostatky na trhu práce jsou významnými 

faktory jak v případě nezaměstnanosti, tak v případě neobsazených pracovních míst2; 

domnívá se, že tyto znepokojivé jevy by měly být mimo jiné řešeny: 

– užší spoluprací vzdělávacích systémů s obchodními a sociálními partnery, jako jsou 

sdružení zaměstnavatelů a odborové svazy, například přizváním odborníků 

a profesionálů, aby se zapojili do vytváření učební přípravy a stáží se skutečnou 

                                                 
1 http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/3072,   

https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef1502en_0.pdf  
2 http://www.cedefop.europa.eu/cs/events-and-projects/projects/assisting-eu-countries-skills-matching 

 

http://www.cedefop.europa.eu/en/publications-and-resources/publications/3072
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef1502en_0.pdf
http://www.cedefop.europa.eu/cs/events-and-projects/projects/assisting-eu-countries-skills-matching


 

PE618.003v02-00 6/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

vzdělávací hodnotou, 

– zlepšením mobility mezi přeshraničními regiony, včetně výměny odborných znalostí 

na nejvyšší politické úrovni, a 

– zaměřením se na celkový rozvoj studentů, nejen jejich zaměstnatelnosti, ale také 

jejich sociálních a občanských dovedností; vybízí členské státy v této souvislosti, aby se 

více zaměřily na průřezové a měkké dovednosti (soft skills), mezikulturní dovednosti, 

kritické a kreativní myšlení a řešení problémů a podnikání, což jsou dovednosti, které 

jsou vyžadovány na trhu práce; 

23. konstatuje, že různá pracovní místa mohou vyžadovat stejné dovednosti a zahrnují 

stejné úkoly; domnívá se proto, že vzdělávací systémy by měly být zaměřeny na 

dovednosti a úkoly, které by umožňovaly rychlý přechod mezi pracovními místy; 

zdůrazňuje, že v souvislosti se společenským vývojem a vývojem trhu práce by se 

vzdělávací systémy měly zaměřit na poskytnutí správného souboru dovedností, 

kompetencí a znalostí, které by studentům pomohly stát se aktivními evropskými 

občany a být úspěšní na trhu práce; zdůrazňuje, že rozvoj a posílení dovedností je 

nepřetržitým procesem, který prochází všemi úrovněmi vzdělávání i trhem práce; 

domnívá se, že dovednosti a kompetence by měly být využívány jak ve vzdělávacím 

procesu, tak při uznávání vzdělání a kvalifikací prostřednictvím systému mikrokreditů – 

krátkých kurzů umožňujících získat osvědčení; 

24. vítá v tomto ohledu sdělení Komise o nové agendě dovedností pro Evropu1, které 

navrhuje řešení nesouladu mezi dovednostmi a nedostatky a nalezení vhodného systému 

uznávání dovedností; připomíná význam deseti opatření zahájených jako součást této 

agendy, která stanoví správnou odbornou přípravu pro osoby v EU a podporují 

získávání dovedností; domnívá se, že porozumění trendům a strukturám poptávky po 

dovednostech a pracovních místech umožňuje lidem lépe volit povolání, nalézt kvalitní 

pracovní místa a zlepšit jejich životní šance; vyzývá proto k vypracování dalších 

prognóz potřebných dovedností; 

25. konstatuje dále, že Evropské středisko pro rozvoj odborného vzdělávání (Cedefop) 

předpokládá souběžný nárůst dovedností jak na straně poptávky, tak nabídky do roku 

2025, a bere na vědomí, že poptávka po vysokých dovednostech na trhu práce roste 

rychleji než nabídka vzdělávacího systému; připomíná zejména, že podle očekávání by 

v odvětvích založených na přírodních vědách, technologiích, inženýrství a matematice 

mělo do roku 2020 chybět 200 000 pracovníků; vyzývá ke zlepšení spolupráce se 

sociálními partnery s cílem zohlednit potřeby trhu práce a k vypracování dalších 

prognóz dovedností pro rozvoj trhu práce; vítá skutečnost, že uživatelům budoucí 

platformy Europass budou poskytovány poznatky o dovednostech, které jim pomohou 

při jejich vzdělávání a volbě povolání; 

26. konstatuje, že značný počet nových pracovních míst vzniká v odvětvích spojených 

s obnovitelnými energiemi a že ekologická odvětví a profese by měly být odpovídajícím 

způsobem začleněny do školních kurikul; 

                                                 
1 Sdělení Komise ze dne 10. června 2016 „Nová agenda dovedností pro Evropu: Společně pracovat na posílení 

lidského kapitálu, zaměstnatelnosti a konkurenceschopnosti“ (COM(2016)0381). 



 

AD\1147817CS.docx 7/13 PE618.003v02-00 

 CS 

27. zdůrazňuje, že vysoký počet osob, které nejsou zaměstnané, ani se neúčastní vzdělávání 

nebo odborné přípravy (NEET) – téměř 6,3 milionu mladých lidí ve věku 15–24 let – by 

mohl být snížen, kdyby se zabránilo předčasnému ukončování školní docházky díky 

praktičtějšímu zaměření škol a jejich propojení s místním prostředím, rozvíjení kontaktů 

s místními podniky, orgány, sociálními institucemi a nevládními organizacemi; 

domnívá se, že předčasné ukončení školní docházky, které je jedním z důvodů, proč se 

mladí lidé zařadí mezi osoby, které nejsou zaměstnané, neúčastní se vzdělávání ani 

odborné přípravy, by mohlo být řešeno bojem proti chudobě a sociálnímu vyloučení; 

domnívá se, že je rovněž důležité podporovat studenty, aby nalezli vlastní metody 

učení, včetně online kurzů a smíšeného učení; vítá zavádění vhodných a zajímavých 

kurikul a spolehlivých a dobře rozvinutých systémů profesního poradenství s vysoce 

kvalitními službami poradenství a profesní orientace pro všechny studenty; 

28. poukazuje na potřebu zlepšit úroveň dovedností a kvalifikace mezi migranty 

a uprchlíky; zdůrazňuje, že je zapotřebí přijmout opatření jak na úrovni EU, tak na 

vnitrostátní úrovni, s cílem podpořit účinné začlenění do trhu práce i reformy trhu práce, 

aby bylo možné lépe využít stávajících dovedností, znalostí a kvalifikací; připomíná, že 

je třeba zlepšit systémy pro uznávání a validaci dovedností a kvalifikací, včetně těch 

získaných mimo EU; 

29. velmi vítá skutečnost, že Komise v rámci úsilí o modernizaci školního vzdělávání v EU 

odkazuje konkrétně na význam podpory inkluzivního vzdělávání prostřednictvím 

výměny osvědčených postupů v oblasti integrace žáků z řad přistěhovalců a šíření 

společných hodnot; 

30. zdůrazňuje kromě toho, že by rekvalifikace a další opatření v oblasti praktického 

vzdělávání a odborné přípravy uprchlíků a migrantů měly být dále podporovány; 

31. zdůrazňuje zvláštní okolnosti týkající se vzdělávání dětí a mladistvých, jejichž rodiče 

z pracovních důvodů cestují po Evropě, a vyzývá Komisi, aby vypracovala studii, v níž 

by byla zdůrazněna jejich specifická situace, a to s ohledem na výzvy, jimž čelí 

z hlediska předškolního a školního vzdělávání; 

32. domnívá se, že by školy měly podporovat a poskytovat inkluzivní vzdělávání pro 

všechny studenty, zejména pro studenty se zdravotním postižením; zdůrazňuje, že je 

nezbytné začlenit děti/žáky se zdravotním postižením do vzdělávání, aby mohli vést 

nezávislý život a být plně začleněni do společnosti jako aktivní účastníci a skuteční 

přispěvatelé; zastává názor, že přístup žáků se zdravotním postižením ke vzdělání je 

díky současnému technologickému rozvoji a s tím spojenými metodami formálního 

i neformálního učení snazší; vyzývá členské státy, aby usnadnily přístup k obecnému 

kvalitnímu inkluzivnímu vzdělávání při zohlednění potřeb všech studentů se všemi typy 

zdravotního postižení, což znamená např. poskytování dvojjazyčného inkluzivního 

vzdělávání neslyšících dětí s ohledem na jejich zvláštní jazykové potřeby; vyzývá 

členské státy, aby monitorovaly, zda školy neodmítají jednotlivé žáky; 

33. poukazuje na to, že tempo změn na trhu práce, rozmanitost vzdělávacích systémů, 

rostoucí mobilita pracovníků a zvyšující se míra migrace vyžadují, aby zaměstnavatelé 

a poskytovatelé vzdělávání uznali získané kvalifikace, dovednosti a schopnosti, včetně 



 

PE618.003v02-00 8/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

těch, které byly získány prostřednictvím neformálního a informálního učení1, v souladu 

se srovnatelným systémem hodnocení a na základě osvědčených postupů členských 

států, které již zavedly nástroje tohoto druhu; v této souvislosti zdůrazňuje význam 

politické reakce zaměřené na vyloučené a zranitelné skupiny na trhu práce; 

34. připomíná, že v doporučení Rady o uznávání neformálního a informálního učení z roku 

20122 byly členské státy vyzvány, aby měly nejpozději v roce 2018 fungující režim 

uznávání neformálního a informálního učení; 

35. připomíná význam zlepšení nebo zavedení postupů pro uznávání informálního 

a neformálního vzdělávání3 založených na osvědčených postupech členských států, 

které již nástroje tohoto druhu zavedly; 

36. vyzývá Komisi a členské státy, aby pokračovaly ve svém úsilí o uznávání a validaci 

neformálního a informálního učení, a vyzývá členské státy, aby uznaly význam 

a užitečnost mikrokreditů; vítá rozvoj hromadných otevřených on-line kurzů (MOOC), 

které by mohly rozšířit přístup ke vzdělávání pro znevýhodněné skupiny nebo osoby, 

jejichž situace jim brání docházet do místních tříd, a tím zvyšují jejich šance na lepší 

práci a život, což umožňuje bojovat proti nezaměstnanosti, zejména mezi mladými 

lidmi; 

37. vyzývá členské státy, aby daly vzdělávacím systémům mezinárodní rozměr a rozšířily 

programy na podporu mobility studentů, které je lépe připraví na vstup na trh práce EU, 

na němž je nedostatek znalostí cizích jazyků a kultur první překážkou pro mobilitu; 

zdůrazňuje, že programy na podporu mobility studentů přispěly k evropské integraci 

a měly pozitivní dopad na zaměstnanost mladých lidí; v této souvislosti požaduje, aby 

byla věnována zvláštní pozornost přeshraničnímu hledisku vzdělávání, například 

prostřednictvím podpory výuky jazyků sousedních zemí, a zejména aby byly stanoveny 

nové akademické priority jak pro akademickou, tak pro odbornou profesní dráhu; 

považuje za důležité zajistit, aby se tato opatření týkala všech typů škol a všech úrovní 

vzdělávání, aby se trh práce EU stal dostupným nejen pro absolventy vysokých škol, ale 

také pro absolventy odborného vzdělávání a přípravy; 

38. vyzývá Komisi, aby předložila návrh s cílem zajistit vzájemné uznávání programů 

mobility, jako je Erasmus+, členskými státy a zajistit trvalé zvýšení investic do 

programu Erasmus+, jakož i finanční a individuální podporu; bere na vědomí 

skutečnost, že v roce 2016 bylo z programu Erasmus+ prostřednictvím grantů na 

mobilitu podpořeno 725 000 Evropanů při studiu, odborné přípravě, výuce, práci nebo 

dobrovolnické činnosti v zahraničí a že tento program je na dobré cestě ke splnění 

svého cíle podpořit v období 2014–2020 až 3,7 % mladých lidí v EU; 

39. navrhuje, aby Komise považovala vzdělávání a odbornou přípravu v oblasti podnikání 

i nadále za jednu z priorit chystaného programu Erasmus+ v příštím finančním období 

(po roce 2020) v rámci všech jejích činností, včetně mobility; 

                                                 
1 Viz usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. září 2017 o nové agendě dovedností pro Evropu. Přijaté texty, 

P8_TA(2017)0360. 
2 Úř. věst. C 398, 22.12.2012, s. 1.  
3 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 14. září 2017 o nové agendě dovedností pro Evropu. 



 

AD\1147817CS.docx 9/13 PE618.003v02-00 

 CS 

40. v souvislosti s rostoucí poptávkou po schopnostech a dovednostech na vysoké úrovni 

vyjadřuje politování nad skutečností, že v průběhu času má velký rozvoj 

vysokoškolského vzdělávání za následek inflaci diplomů, a spolu s tím roste nedostatek 

odborných dovedností a kvalifikací, což vede k nerovnováze na trhu práce; 

41. požaduje v této souvislosti vytváření lepších dovedností zaměřených na trh práce 

a výrazný nárůst podílu odborné přípravy zaměřené na praxi; vyzývá členské státy, aby 

více rozvíjely zejména odborné vzdělávání a odbornou přípravu na terciární úrovni, 

s cílem umožnit studentům získat vysoké kvalifikace týkající se praktických dovedností 

a odborné přípravy; v této souvislosti zdůrazňuje význam prostupnosti mezi různými 

vzdělávacími systémy; 

42. konstatuje, že bez ohledu na rostoucí počet studentů je podíl absolventů s vysokou 

úrovní dovedností mezi členskými státy odlišný a že počet absolventů s velmi nízkou 

úrovní dovedností se pohybuje v rozmezí od 10 % až po více než 50 %; trvá na tom, že 

kritéria hodnocení v rámci politik v oblasti vyššího vzdělávání by měla zahrnovat také 

kritéria kvality, například referenční hodnota pro členské státy na zvýšení počtu 

studentů1 by měla být zaměřena nejen na počet diplomů, ale také na skutečnou úroveň 

dovedností; 

43. vyzývá Komisi a členské státy, aby u vysokoškolských institucí, regionálních a místních 

orgánů a zaměstnavatelů propagovaly obnovený program EU pro vysokoškolské 

vzdělávání s cílem řešit potřeby a problémy vysokoškolských institucí a studentů, a to 

vytvářením vazeb na místní a regionální aktéry, oslovením místních komunit, podporou 

místního a regionálního rozvoje a inovací, budováním propojených systémů 

vysokoškolského vzdělávání podporujícího začlenění, posílením spolupráce se světem 

práce a řešením dovedností potřebných na regionální úrovni; 

44. zdůrazňuje dále nedostatek inkluzivního a kvalitního odborného poradenství 

v členských státech a domnívá se, že pouze atraktivní a vyhledávané programy 

odborného vzdělávání a přípravy navržené na základě spolupůsobení a spolupráce 

sociálních partnerů mohou vést k tomu, že si je studenti zvolí; 

45. zdůrazňuje proto, že je třeba zlepšit kvalitu poradenství pro volbu povolání ve školách 

a že poskytování individuálního poradenství v oblasti vzdělávání a podpory na všech 

úrovních vzdělávání a odborné přípravy může zlepšit vstup na trh práce; 

46. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly konkrétní pracovní příležitosti spojené 

s odborným vzděláváním a přípravou a význam odborného vzdělávání a přípravy na 

trhu práce; 

47. vyzývá Komisi a členské státy, aby více zviditelnily odborné vzdělávání a přípravu 

podporou platforem, jako je EURES, s cílem zajistit, aby byly přístupné všem, 

genderově vyvážené a nediskriminační, dále aby zajistily dostatečné financování 

a zlepšily jejich kvalitu a atraktivitu a aby prosazovaly duální vzdělávání, učení se prací 

a učení vycházející z praxe na všech úrovních a ve všech formách vzdělávání, včetně 

vysokoškolského vzdělávání, aby bylo možné zajistit pevnější vazby mezi vzděláváním 

a trhy práce a prostupnost mezi různými typy vzdělávání; zdůrazňuje v této souvislosti, 

                                                 
1 Monitor vzdělávání a odborné přípravy za rok 2017. 



 

PE618.003v02-00 10/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

aby místech vzdělávání měla moderní technické vybavení s příslušnou digitální 

infrastrukturou; požaduje rozvoj a posílení opatření na podporu politiky v oblasti 

učňovské přípravy a podnikání pro mladé lidi, s cílem usnadnit jim vstup na trh práce; 

48. domnívá se, že pro zajištění kvalitních učňovských míst nebo odborných stáží je nutné 

uzavřít smlouvy o učňovském vzdělávání, v nichž by byly stanoveny úlohy 

a odpovědnost všech stran a uvedena délka tohoto vzdělávání, učební cíle a úkoly 

odpovídající jasně stanoveným dovednostem, které je třeba rozvíjet, zaměstnanecký 

status, odpovídající náhrady/odměny, i za přesčasy, systémy sociální ochrany 

a zabezpečení podle platných vnitrostátních právních předpisů, platných kolektivních 

smluv nebo obou; 

49. zdůrazňuje, že je třeba nabízet vhodný obsah vzdělávání a odborné přípravy a důstojné 

pracovní podmínky pro stáže a učňovská místa, aby byla zajištěna jejich rozhodující 

úloha při přechodu ze vzdělávacího do pracovního procesu; zdůrazňuje, že učňovská 

místa a stáže by nikdy neměly nahrazovat pracovní místa a stážisté ani učni by neměli 

být považováni za levnou či dokonce neplacenou pracovní sílu; 

50. připomíná, že špičková úroveň vzdělávání a odborné přípravy dnes vyžaduje skutečnou 

integraci mezi školou a světem práce, a zdůrazňuje, že takovou integrací se zvyšuje 

nejen kvalita znalostí počítání, psaní i čtení nabytých dětmi, ale i odborných dovedností, 

které potřebují získat; v tomto ohledu vítá duální vzdělávací systémy a vzdělání 

založené na praxi –, což je inovativní přístup, v jehož rámci školy provozují skutečné 

podniky nabízející skutečné výrobky nebo služby a účastní se trhu práce; 

51. domnívá se, že informace získané na základě sledování uplatnění absolventů 

a shromažďování přesných a náležitých údajů (nejen na vnitrostátní, ale i na úrovni EU) 

jsou zásadní pro zajištění kvality a rozvoj kvalitního vzdělávání, které je založeno na 

obsahu a odpovídá potřebám trhu práce, a pro reformu vzdělávacích systémů tak, aby se 

staly flexibilnějšími a více podporovaly začlenění; 

52. ujišťuje, že systém pro sledování kariéry, který sleduje míru zaměstnanosti absolventů 

a další kariérní ukazatele, by měl být rovněž použit pro hodnocení učebních osnov 

a organizace výuky, a to s cílem nejen zvýšit šance absolventů na trhu práce, ale posílit 

také jejich postavení a vliv na budování hospodářství a vytváření nových pracovních 

míst; 

53. požaduje shromažďování údajů rozlišených podle pohlaví o výsledcích absolventů 

terciárního vzdělávání a odborného vzdělávání a přípravy s cílem zlepšit potenciální 

využití těchto údajů v souvislosti s pracovním uplatněním absolventů a posoudit kvalitu 

vzdělávání z genderového hlediska; 

54. zdůrazňuje, že vyšší investice do systémů vzdělávání a odborné přípravy, jakož i do 

jejich modernizace a přizpůsobení, jsou zásadním předpokladem sociálního 

a hospodářského pokroku; zdůrazňuje proto, že je důležité zajistit, aby se v novém 

programovém období víceletého finančního rámce na období 2020–2026 upřednostnily 

sociální investice, zejména do vzdělávání a odborné přípravy pro všechny; 

55. vyzývá Komisi, aby prostřednictvím ESF a evropského semestru zvýšila své úsilí na 

podporu komplexních veřejných politik v členských státech zaměřených na zajištění 



 

AD\1147817CS.docx 11/13 PE618.003v02-00 

 CS 

plynulejších přechodů ze vzdělávacího procesu a (dlouhodobé) nezaměstnanosti do 

pracovního procesu, a obzvláště požaduje plnou realizaci opatření na vnitrostátní úrovni 

uvedených v doporučení Rady o začlenění dlouhodobě nezaměstnaných na trh práce; 

56. znovu zdůrazňuje význam sledování hodnocení výkonnosti a dopadů programů EU 

zaměřených na zaměstnanost mladých lidí; upozorňuje na význam účinných 

a udržitelných investic. 

 

  



 

PE618.003v02-00 12/13 AD\1147817CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 27.3.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

26 

22 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Mara Bizzotto, 

Enrique Calvet Chambon, David Casa, Michael Detjen, Lampros 

Fountoulis, Elena Gentile, Arne Gericke, Marian Harkin, Czesław Hoc, 

Agnes Jongerius, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Patrick 

Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Thomas Mann, Dominique Martin, 

Miroslavs Mitrofanovs, Emilian Pavel, João Pimenta Lopes, Georgi 

Pirinski, Marek Plura, Sofia Ribeiro, Robert Rochefort, Claude Rolin, 

Siôn Simon, Romana Tomc, Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Renate 

Weber 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Georges Bach, Amjad Bashir, Heinz K. Becker, Karima Delli, Tania 

González Peñas, Ivari Padar, Anne Sander, Sven Schulze, Jasenko 

Selimovic, Csaba Sógor, Neoklis Sylikiotis, Ivo Vajgl 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Jude Kirton-Darling, Ana Miranda, James Nicholson, Massimo 

Paolucci 

 
  



 

AD\1147817CS.docx 13/13 PE618.003v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

26 + 

ALDE Enrique Calvet Chambon, Marian Harkin, Robert Rochefort, Jasenko Selimovic, Ivo 

Vajgl, Renate Weber 

ECR Amjad Bashir, Arne Gericke, Czesław Hoc, James Nicholson, Ulrike Trebesius 

PPE Georges Bach, Heinz K. Becker, David Casa, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Jeroen Lenaers, Thomas Mann, Marek Plura, Sofia Ribeiro, Claude Rolin, 

Anne Sander, Sven Schulze, Csaba Sógor, Romana Tomc 

S&D Siôn Simon 

 

22 - 

EFDD Tiziana Beghin 

ENF Mara Bizzotto, Dominique Martin 

GUE/NGL Tania González Peñas, Patrick Le Hyaric, João Pimenta Lopes, Neoklis Sylikiotis 

NI Lampros Fountoulis 

S&D Guillaume Balas, Brando Benifei, Michael Detjen, Elena Gentile, Agnes Jongerius, 

Jude Kirton-Darling, Ivari Padar, Massimo Paolucci, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, 

Marita Ulvskog 

VERTS/ALE Karima Delli, Ana Miranda, Miroslavs Mitrofanovs 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


